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ABSTRACT. Ultrastructural analysis of capsule and nurse-cell morphology examined seven 
months after Trichinella spiralis mouse infection. Ultrastructural changes in muscles cells of mice 
infected with T. spiralis larvae in 220 day of infection were evaluated. The object of study was in the 
region of the „nurse-cell” being in direct contact with the larva wall. Electron microscopic observa- 
tions revealed the continuity of the muscle cell membrane adjacent to larva surface. 
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WSTEP 

Larwy L T. spiralis, aby przezyé w organizmie żywicielskim, muszą dokonać 
zmian w metabolizmie oraz ultrastrukturze włókien mięśniowych żywiciela, prowa- 
dzących do powstania specyficznego mikrośrodowiska, w którym będą mogły osie- 
dlić się i zakończyć rozwój (Despommier 1998). 

Zmiany strukturalne i czynnościowe zachodzące w zarażonym mięśniu określa- 
ne są jako transformacja bazofilna (Gabryel i wsp. 1995, Błotna-Filipiak i wsp. 
1998). Stransformowany fragment komórki mięśniowej tzw. ,„nurse-cell”, oddzielo- 
ny torebką od pozostałej części tego włókna, zapewnia larwie dogodne warunki do 
egzystencji tak długo, jak długo działają sterowane przez larwe T. spiralis mecha- 
nizmy umożliwiające podporządkowanie sobie mikrostruktur tego fragmentu ko- 
mórki mięśniowej, tak by spełniały wszelkie potrzeby pasożyta (Gabryel i wsp. 
1995, Sacchi i wsp. 2001). Zastanawiającym jest, po jakim czasie od zarażenia, mo- 
że nastąpić degeneracja kompleksu torebki i larwy 7. spiralis u myszy i czy prowa- 
dzić do niej może zmniejszenie aktywności samej larwy czy nasilenie reakcji 
obronnej żywiciela. 
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Celem prezentowanej pracy było ocena na poziomie ultrastrukturalnym stanu 

i funkcjonowania kompleksu „nurse-cell'” i larwy 7. spiralis w czasie długo trwają- 

cej inwazji. 

MATERIAŁ I METODY 

Materiał do badań ultrastrukturalnych stanowiły fragmenty przepony oraz mięśnia 

czworogłowego uda myszy szczepu BALB/c zarażanych per os 400 larwami LI Tri- 

chinella spiralis. Badane mięśnie, pobrane w 220 dniu po zarażeniu, utrwalano w mie- 

szaninie 2,5% glutaraldehydu i 2% paraformaldehydu, a potem dotrwalano w 1% 

wodnym roztworze OsO4 z K4FeCN6G. Materiał tkankowy zatapiano w żywicy Spurr, 

a skrawki ultracienkie analizowano w mikroskopie elektronowym JEM 1200EX. 

WYNIKI 

Ultrastruktura torebki larwy 7. spiralis 

W zewnętrznej warstwie torebki wyróżniano naczynia kapilarne, elementy łącz- 

notkankowe i elementy włókienkowe. Obserwowano szeregowe ułożenie naczyń 

włosowatych, z których wiele miało wysokie śródbłonki, ale jeszcze zamknięte 

światło. Przemawia to za powstawaniem nowych naczyń w ścianie torebki larwy 7. 

  
Rys. 1. Torebka larwy 7. spiralis; widoczne włókienka kolagenowe, fibroblasty, makrofagi oraz po- 

wstające naczynia krwionośne (K). W górnej części widoczne mięśnie o prawidłowej strukturze. Pow. 

8 000 x. 
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Rys. 2. Fragment „nurse-cell'”; widoczna dezorganizacja komórki mięśniowej z zachowanymi jeszcze 

fragmentami prążków .,Z” . Pow. 10 000 x. 

    

Rys. 3. We wnętrzu „„nurse-cell'” widoczne dwa jądra komórkowe z jasną chromatyną i jąderkiem (J). 

Pow. 8 000 x. 

 



  

282 J. DĄBROWSKA I WSP 
  

  
Rys. 4. System kanałów (K) utworzonych przez błony gładkie; między nimi widoczne liczne mito- 

chondria i siateczka śródplazmatyczna. Pow. 16 000 x. 
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Rys. 5. Ściana larwy (L) 7. spiralis przylegająca do powierzchni „nurse-cell”. Pow. 16 000 x. 
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Rys. 6. Kutikula larwy (L) 7. spiralis i wpuklona btona komorkowa ,,nurse-cell”. Pow. 25 000 x. 

spiralis. U podstawy tych naczyń widoczne były nie w pełni uformowane błony 

podstawne i posiadające charakterystyczne prążkowanie włókienka kolagenowe 

(Rys. 1). Wśród komórek przeważały fibroblasty, komórki tuczne oraz makrofagi. 

Ultrastruktura „nurse-cell” 

Stransformowane fragmenty komórek mięśniowych charakteryzowały się zmie- 

nioną budową morfologiczną. W ich części środkowej obserwowano zgrupowane 

jądra z jasną chromatyną i wyraźnie wyodrębnionymi jąderkami (Rys. 2). Rejony 

cytoplazmy przylegające do torebki larwy bogate były w mitochondria, kanały sia- 

teczki śródplazmatycznej i wolne rybosomy. Czasami były obserwowane zachowa- 

ne jeszcze fragmenty aparatu kurczliwego w postaci prążków Z i rozrzuconych fi- 

lamentów aktynowych (Rys. 3). W części centralnej „nurse-cell”” obecne były syste- 

my błon plazmatycznych, pomiędzy którymi znajdowały się bardzo liczne i o róż- 

nych kształtach mitochondria. Błony te były w bezpośrednim kontakcie z błoną ko- 

mórkową „nurse-cell” przylegającą do powierzchni larwy (Rys. 4). Zwrócono rów- 

nież uwagę na dezintegrację tego systemu błon w pewnych regionach komórki mię- 

śniowej i rozbudowane fagolizosomy. Badania ultrastrukturalne wykazały obecność 

ciągłej warstwy błony komórkowej stransformowanego fragmentu komórki mię- 

śniowej otaczającego larwę 7. spiralis (Rys. 5). Błona ta, zbudowana z osmofilnych 

blaszek o grubości około 10 nm, przylega bezpośrednio do kutikuli larwy. W pre- 

paratach mikroskopowo-elektronowych błona ta ulegała oderwaniu od powierzch- 

ni kutikuli dobrze zachowanych jeszcze larw T. spiralis (Rys. 6). 
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OMÓWIENIE WYNIKÓW 

Wyniki przeprowadzonych badań ultrastrukturalnych potwierdzają tezę o trans- 
formacji morfologicznej obszaru komórki mięśniowej znajdującej się w bezpośre- 
dnim sąsiedztwie larwy (Gabryel i wsp. 1995, Machnicka i wsp. 2002). Kompleks 
torebki i „nurse-cell” 7. spiralis pozostawał nadal dobrze zachowany, mimo że od 
zarażenia upłynęło już ponad siedem miesięcy. 

Istotne znaczenie ma obserwacja błony komórkowej przylegającej bezpośrednio 
do powierzchni larwy, co zapewnia pełny kontakt morfologiczny i czynnościowy 
larwy z fragmentem komórki mięśniowej. Wyniki nasze wskazują więc, że larwa 
pozostaje oddzielona od cytoplazmy „nurse-cell'” błoną komórkową. 

Wpuklające się do wnętrza „nurse-cell'” błony plazmatyczne, obserwowane 
w stransformowanym fragmencie komórki mięśniowej, tworzą kanały mogące słu- 
żyć do transportu substancji troficznych pomiędzy mięśniem a larwą włośnia (Ko 
i wsp. 1994). Analogiczny system transportowy, co poparte jest badaniami cytoche- 
micznymi, istnieje w kanalikach nerkowych (Walski i Olszewska 1978). Uważamy 
więc, że aktywność samej larwy 7. spiralis może zależeć od stanu tych błon. 

Natomiast torebka utworzona głównie z elementów włókienkowych i komórek 
tkanki łącznej, oddzielająca „nurse-cell” od niestransformowanej części mięśnia, 
ma za zadanie odizolowanie żywiciela od czynników immunogennych larwy 7. spi- 
ralis. 
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